粤临医函〔2025〕716 号

各有关单位：

为促进我省创伤领域相关学科的学术交流，推动汕潮揭都市

圈创伤中心的建设，提升汕潮揭地区基层医院急危重创伤技术的

开展水平，现定于 2025 年 8 月 30 日在广东省汕头市举办“汕头

大学医学院第一附属医院第一届创伤救治学术大会暨汕潮揭都市

圈急危重创伤救治联盟及汕头市创伤专业质控中心成立大会”。

本次会议由广东省临床医学学会主办，汕头市创伤专业质量

控制中心、汕头大学医学院第一附属医院共同承办。会议内容涵

盖急危重创伤救治、创伤中心建设、创伤专业质量控制、创伤技

能应用等前沿知识，并将邀请多位国内知名专家莅临现场进行授

课和培训。

现将有关事宜通知如下：

一、大会组织机构：

主办单位：广东省临床医学学会

承办单位：汕头市创伤专业质量控制中心

汕头大学医学院第一附属医院

二、会议时间：2025 年 8 月 30 日 08:30-16:50

三、会议地点：汕头大学医学院第一附属医院第二报告厅，

地址：广东省汕头市长平路 57 号。

四、参会人员：创伤相关专业医师、护士、技师

五、会议日程：

时间 内容 讲者 主持人

08:00-08:30 签 到

李欣欣
08:30-08:40 开场致辞

08:40-08:50 嘉宾致辞

08:50-09:00 合 影

09:00-09:10 汕头市创伤专业质控中心揭牌仪式 钟志刚

09:10-09:20 汕潮揭都市圈急危重创伤救治联盟成立仪式 钟志刚

09:20-09:40 汕潮揭都市圈急危重创伤救治联盟授牌仪式 邱文冰

09:40-10:00 汕潮揭都市圈基层医疗机构帮扶合作授牌仪式 陈英杰

10:00-10:10 休 息

10:10-10:30 创伤信息化建设 王天兵 钟志刚

10:30-10:50 战创伤救治 李 阳 陈英杰

10:50-11:10 损伤控制复苏：决策与要点 吴京兰 黄林喜

11:10-11:20 讨论环节：章斐然、李文胜 黄燕鹏

11:20-11:40 西藏林芝创伤中心建设初探 彭常彪 黄燕鹏

11:40-12:00
汕头市创伤专业质控中心 2024 年度

工作报告及 2025 年度工作计划
钟志刚 赖润龙

12:00-12:10 讨论环节：林明恩、赵迪 黄燕鹏

12:10-13:30 午 休

基层创伤技能培训班

时间 内容 讲者 主持人

13:30-13:40 开场领导发言、合影 李佳玟
黄燕鹏

13:40-14:00 创伤急救“黄金一小时” 刘德忠

14:00-14:20 床旁超声 eFAST 周奕联
张子衡

14:20-14:40 创伤患者人工气道的建立与管理 庄少惠

14:40-15:00 机械通气的应用 邱文冰
陈永如

15:00-15:20 重型颅脑损伤救治新理念 李 勇

15:20-15:30 休 息

15:30-15:50 胸部外伤的诊治进展 陈 波
黄晓庆

15:50-16:10 肝脾创伤救治进展 严 江

16:10-16:30 骨盆骨折的救治 夏 雪
邱文冰

16:30-16:50 创伤性疾病的急诊介入治疗 谢名洋

备注：具体议程以实际召开为准

六、注册信息：本次活动免收注册费。

七、学分授予：参会者可获得国家继教项目授予的Ⅰ类继续

医学教育学分 5分，学分全国适用，广东省内请携带学分 IC卡登

记学分，一人一卡，广东省外领取纸质凭证，过期不予补录。

八、报名方式：本次会议需要在会议现场报名。

九、联系人：黄燕鹏：15989736661

邱文冰：13592869200

陈尚敏：18853812858

广东省临床医学学会

2025 年 7 月 23 日

广东省临床医学学会 2025 年 7 月 23 日

校对：学术部 杨颖 （共印 100 份）